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Keressük meg Bátaszék (rejtett) kincseit!
SZERKESSZÉK ÖNÖK A CIKÁDOR ÚJSÁG CÍMLAPJÁT!

Olyan fényképeket várunk minden hónapban, amelyek megmutatják városunk különlegességeit, 
rejtett szépségeit. Mindent, amit Önök érdekesnek, érdemesnek találnak.

A fotókat a cikador@bataszekert.hu e-mail-címre várjuk folyamatosan!
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– Igen feszített költségvetéssel indult a 
2023-as év. Ennek ellenére sikerült több ki-
sebb-nagyobb fejlesztést lezárni, elindítani, 
újakra pályázni és a nagy városi rendezvé-
nyekre is jutott a büdzséből. Hogy alakult 
a város pénzügyi helyzete a tavalyi évben?

– Valóban, igen sok bizonytalansággal 
kellet számolni a 2023. évi költségvetés 
elfogadásakor. A brutális mértékű energia-
áremelés, a rekord mértékű infláció, a fel-
adatok alulfinanszírozottsága, mind-mind 
nehézséget jelentett. Ehhez párosult még a 
képviselő-testületen belüli ellentét elsősor-
ban a rendezvények és a helyi média finan-
szírozása kapcsán, de végül, ha nem is egy-
hangúlag, de lett költségvetése a városnak. 
Év közben több alkalommal is jelentős ön-
kormányzati saját forrást mozgósítottunk az 
általunk foglalkoztatottak reálbér csökkené-
sének kompenzálására, intézményeink mű-
ködtetéséhez folyamatosan rendelkezésre 
álltak a források, szorosan tartottuk a szoci-
ális hálót mind a rászorultak, mind az idősek 
ellátása kapcsán. Jutott pénz a város üze-
meltetésére, a civil szervezetek támogatá-
sára, ifjúsági és egészségügyi programjaink 
folytatására, kultúrára, közösségi progra-
mokra és még városfejlesztéseket is tudtunk 
finanszírozni.  Mindezek megvalósításához 
plusz forrásokra is szükség volt, amelyeket 
részben évközi állami kompenzációkból, 
részben a rekord mértékű infláció következ-
tében jelentősen megnövekedett iparűzé-
si bevételekből tudtunk finanszírozni. Év 
végére a város költségvetése meghaladta a 
2,2 milliárd forintot. Mindezekkel együtt 
úgy gondolom, hogy 2023-ban is stabilan, 
kiszámíthatóan és ami még kiemelten fon-
tos, hogy hitel igénybevétele nélkül tudtuk 
a városunkat működtetni. 

– Milyen fejlesztések, beruházások való-
sulhattak meg?

– Ez az esztendő elsősorban nem a fejlesz-
tésekről szólt, hiszen az előző uniós költ-
ségvetési ciklus beruházásai már a lezárás 
fázisában voltak, az új uniós pályázatok elbí-
rálása a kormány Európai Unióval szembeni 
politikája miatt akadozik, de azért így sem 
maradt a város fejlesztések, beruházások 
nélkül. Egy korábban elnyert uniós pályázat 
és jelentős önkormányzati saját forrás bevo-
násával megújítottuk, fejlesztettük a város-
központban lévő piac- és rendezvényteret és 

bővítettük a szolgáltatási kört egy modern 
piaci épülettel. Cseréltünk közvilágítási 
lámpatesteket, fejlesztettük az ipari parkot, 
kisebb beruházásokat végeztünk útjainkon, 
árkainkon, intézményeinken, melyek össze-
ge azért elérte a 146 millió forintot. A lehe-
tőségek mentén ez volt a legtöbb, amit meg 
lehetett valósítani.

– Több pályázatot nyújtott be a tavalyi 
évben az önkormányzat. Melyek voltak 
ezek, és milyen eredményei vannak? 

– Ezek a pályázatok már a jövőbe mu-
tatnak. 2022-ben és 2023-ban egy sor 
pályázatot készítettünk elő magas szak-
mai színvonalon és nyújtottuk be annak 
érdekében, hogy a városunkban élők élet-
minőségét, körülményeit javítani tudjuk. 
Az idősek nappali ellátási feltételeinek 
korszerűsítésére az uniós források terhé-
re TOP Plusz pályázattal elnyertünk 635 
millió forintot, aminek nagyon örültünk, 
hiszen ezen a területen évtizedes lema-
radást kell bepótoljunk. A Számvevőség 
épületének felújítását is folytatni tudjuk 
2024-ben, mivel 7 millió forint pályázati 
forrás mellé mintegy 13 millió forint ön-
kormányzati forrást biztosított a képvi-
selő-testület. Reményeink szerint a már 
beadott pályázataink is eredményesek 
lesznek az egészségügyi ellátás, az útfel-
újítás, a városi konyha korszerűsítés vagy 
a környezetvédelem terén. De figyeljük az 
újonnan megnyíló lehetőségeket is.

– Színes Bátaszék kulturális élete. Szám-
talan kisebb rendezvény volt 2023-ban, de 
több nagy volumenű program is megvaló-
sulhatott az önkormányzat támogatásá-
val. A tavalyi év során többször felmerült, 
hogy azt az összeget, amit a Bornapokra 
fordított a város, akár a mindennapi életre 
pozitív hatással lévő beruházásra, fejlesz-
tésre is költhették volna.

– Bátaszékre mindig jellemző volt a pezs-
gő kulturális és közélet. Így volt 2023-ban 
is. Szinte minden hétre jutott egy kiállítás, 
egy rendezvény, amit vagy a marketing kft. 
vagy a város valamely civil szervezete szer-
vezett. Ezek az események értéket, élményt 
adtak a résztvevők számára és erősítették a 
város közösségéhez tartozást. Egy városve-
zetésnek az is a feladata, hogy megteremtse 
az értékátadás, a közösségi találkozás tere-
it, lehetőségeit, mert többek között ezért is 
város egy város. Ezeken az eseményeken, 
rendezvényeken szerzett élmények sokkal 
többet jelentenek annak a több száz, vagy 
– például a Bornapok esetén – a több ezer 
bátaszéki résztvevőnek, mint hogy az jár-
dafelújítással, vagy útjavítással össze le-
hessen hasonlítani. 2019-óta néhány kép-
viselő folyamatosan azon dolgozik, hogy 
ezeket a rendezvényeket kitörölje Bátaszék 
közösségi életéből, de szerencsére eddig 
nem sok sikerrel. Természetesen ezen nagy 
rendezvények szervezését is hozzá kell iga-
zítani a város teherbíróképességéhez, de to-
vábbra is meg kell szervezni a közösséghez 
tartozás érdekében.

– Látszik-e már, hogy milyen anyagi 
kondíciókkal nézünk 2024 elé?

– Azt már nagyvonalakban látjuk, hogy 
milyen évet zárunk. A takarékos gazdálko-
dásnak köszönhetően jelentős pénzkészletet 
hozunk át 2024-re. Az állami támogatások 
mértéke nem nagyon fog változni 2023-hoz 
képest, a saját bevételeink növekedésével 
sem tudunk számolni. Már látjuk, hogy a ki-
adásaink növekednek, hisz a rekord mértékű 
infláció kihat mindenre. A dolgozóink bé-
rének vásárlóértékét valahogy meg kellene 
tartani, egyre több a rászorult család, idős, 
akiken segíteni kell. A városban működő 
civil szervezetek működését is segíteni kell, 
valamint biztosítani szeretnénk az ifjúsági 
és egészségügyi támogatásainkat is. Nem 
feledkezhetünk meg a település kulturális 

ÉVÉRTÉKELÔ

Interjú dr. Bozsolik Róbert polgármesterrel
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Városunkban az utóbbi időben jelentős 
gondot okoz az ebtartási szabályok meg-
sértésének következtében a közterületen 
kóborló ebek jelentős száma. Sajnos szá-
mos esetben a kutya tulajdonosa (gazdá-
ja) nem gondoskodik arról, hogy az eb a 
tartás helyét ne hagyhassa el. Ezért in-
dokoltnak tartjuk felhívni a kutyatartók 
figyelmét az elmúlt években szigorított, 
felelős állattartás szabályaira, melyek 
betartása mindannyiunk közös érdeke.

Az állattartó (az eb tulajdonosa és/vagy 
tartója) köteles:

1. A tartott kutyákat ebösszeíró adatla-
pon bejelenteni a Bátaszék Közös Önkor-
mányzati Hivatalnál (önkormányzati Eb 
nyilvántartásba való rögzítés céljából);

2. Minden 3 hónaposnál idősebb ebet 
veszettség ellen állatorvossal beoltatni, 
saját költségén.

3. A 4 hónaposnál idősebb ebet mik-
rochippel megjelölve tartani.

4. Az állattartónak gondoskodnia kell ar-
ról, hogy az állatok tartási helyén a környe-
zeti viszonyok megfeleljenek az állatok 
szükségleteinek, valamint, hogy a tartási 

helyük úgy legyen kialakítva, hogy az ne 
okozhasson sérülést az állatoknak. Az állat 
tartási helyének olyan méretűnek kell 
lennie, hogy az állat fajára jellemző moz-
gási igényét ki tudja elégíteni. Itt hívjuk 
fel a figyelmet arra, hogy a szökés megaka-
dályozását ne láncon tartással oldják meg, 
hiszen TILOS kistestű ebet 10 m2-nél, kö-
zepes testű ebet 15 m2-nél, nagytestű ebet 
20 m2-nél kisebb területen tartósan tartani.

5. Az állattartó gondoskodni köteles az 
állat megfelelő és biztonságos elhelyezé-
séről, szakszerű gondozásáról, szökésé-
nek megakadályozásáról.

Aki tevékenységével vagy mulasztá-
sával az állatvédelmi – fent is idézett – 
szabályokat megsérti vagy annak nem 
tesz eleget, magatartásának súlyához, 
ismétlődéséhez, és különösen az állatnak 
okozott sérelem jellegéhez, időtartamához 
igazodó mértékű állatvédelmi bírságot 
köteles fizetni (pl.: az állat tulajdonjogá-
val, tartásával felhagyott, az állatot elűz-
te, elhagyta, kitette 750 000 Ft összegű; 
ebösszeírást elmulasztotta 150 000 Ft 
összegű; az állat szökésének megakadá-
lyozásáról nem, vagy nem megfelelően 

gondoskodott 450 000 Ft összegű; az elő-
írt férőhely-igényeket nem teljesítette, az 
állat mozgását a megengedettől eltérően 
korlátozta 375 000 Ft összegű bírság).

Amennyiben a közterületen kóborló 
kutya másnak sérülést okoz, a tulajdo-
nosa ellen büntetőeljárás indítható. 

A köz- és magánterületeken felügyelet 
nélkül kóborló – esetleg még védőoltás-
sal sem rendelkező – ebek veszélyt jelen-
tenek mind az emberi-, mind az állati 
egészségre, illetve a közlekedés biztonsá-
gára, a vagyontárgyakra. Embertársaink 
egészségének és testi épségének megóvá-
sa, valamint a fenti jogkövetkezmények 
elkerülése érdekében ezúton is felhívjuk a 
figyelmét minden kutyatartónak, hogy ebét 
a hatályos jogszabályoknak megfelelően 
tartsa ingatlanán belül, kötelező mikrochip-
pel és védőoltással történő ellátásáról 
gondoskodjon. A BÁT-KOM 2004 Kft. 
rendszeres és fokozott ellenőrzést végez 
a kóbor ebek befogása céljából. A vonat-
kozó rendelkezéseket megszegő állattartók 
ellen eljárást kezdeményezünk. 

A település nyugalma érdekében tett, 
segítő közreműködésüket köszönjük!

ÖNKORMÁNYZATI HÍREK

Minden ebtartó KUTYAkötelessége

és sport életéről sem, de a város, az intéz-
ményeink működtetése, fejlesztése sem ma-
radhat el. Szóval igen nehéz gazdasági év 
elé nézünk, de nem tesszük fel a kezünket. 
Eddig is megoldottuk, ezután is meg fogjuk 
oldani az előttünk álló feladatokat. De ehhez 
javaslatokra, együtt gondolkodásra, komp-
romisszumokra lesz szükség.

– Több szempontból is látjuk, hogy ne-
héz év előtt állunk. Az idén választások 
lesznek. Mit vár 2024-től? 

– Valóban 2024 több szempontból a 
kihívások éve lesz, amihez még társul, 
hogy uniós és önkormányzati választá-
sok is lesznek. Szerintem nem mondok 
újat, ha azt mondom, hogy az országunk 
gazdasági és morális válságban van, és ez 
kihat mindenre és mindenkire. Kihat az 
országra, az önkormányzatokra, a vállal-
kozásokra, a családokra és természetesen 
az egyénekre is. Ilyen körülmények kö-
zött kell a város életének elmúlt időszakát 

értékelve és a jövő lehetőségeit számba 
véve Bátaszék polgárainak újabb öt évre 
polgármestert és képviselőket választani. 
Nem lesz könnyű feladat a propagandán 
átlátva, csak az elért helyi eredmények, 
emberi alkalmasság, rátermettség alapján 
megválasztani városunk új vezetését, de 
én bízok a Bátaszékiek higgadtságában, 
ítélőképességében. Én a magam részéről 
készen állok a folytatásra, ha a Bátaszéki-
ek újra megtisztelnek a bizalmukkal. 

A vízgazdálkodással kapcsolatos jog-
szabályok legutóbbi módosításával kap-
csolatban számos esetben jelentkezett a 
Városházán a Tisztelt Lakosság, hogy kö-
telezettségeinek eleget téve bejelentse/en-
gedélyeztesse kertjében lévő, olykor több 
tíz évet is meghaladó ideje meglévő kút-
ját. Az alábbi szabályok rövid összefogla-
lásával tájékoztattuk az érdeklődőket:

Ahogy a Lakosság széles köre előtt is 
ismert már, hogy a „kockázatos” és „koc-
kázatmentes” vízkészletvédelmi beso-
rolású területeket egy https://geoportal.
vizugy.hu/vizkeszletvedelem/ weboldalon 
elérhető országtérkép mutatja be, amelyen 
jól látható, hogy Bátaszék és a környező 
települések lakott területeinek jelentős 
része piros színezéssel jelölt, tehát víz-

készletvédelmi szempontból kockázatos 
területnek számít.

Két nagyobb részre lehet bontani a vo-
natkozó jogszabályokat aszerint, hogy 
2024.01.01. előtt létesített kutak fennma-
radásának engedélyezésére vagy ezen 
napot követően új kutak létesítésének 
engedélyezésére vonatkozó szabályokról 
beszélünk.

Tájékoztató
 MEGLÉVŐ KUTAK FENNMARADÁSA, ÚJ KUTAK LÉTESÍTÉSE, ÜZEMELTETÉSE, FENNTARTÁSA TÉMÁBAN
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A kezdetektől tagja voltál a Felvidék 
Tánccsoportnak, mostanra már igazi ve-
teránnak számítottál. Jó 23 éve koptat-
tuk együtt a különféle rendezvények, ki-
sebb-nagyobb művelődési házak hol profi, 
hol ócska színpadait. Kihagyhatatlan 
csapattag voltál. Ha téged is a színpadon 
tudtunk – márpedig mindig ott voltál – ak-
kor nyugodtan vágtunk neki a fellépésnek. 
Soha nem kerítettünk neki nagy feneket, 
de kimondatlanul is tudtuk, olyan vagy 
nekünk, mint egy biztosítás, mint egy vé-
dőháló az artisták alatt. „ – A Móki itt van? 
– Igen! – Akkor mehetünk a színpadra! 
Nem lesz semmi baj!”

Nem is volt baj, hiszen a táncon felül 
kiválóan adtad elő a koreográfiák dramati-
kus, szöveges részeit is. Te voltál a csoport 
„beszélő feje” a színpadon. Bármiféle szö-
veges rész került a készülő műsorszámba, 

természetesnek vettük, hogy: „Majd a 
Móki elmondja!” Persze okoztál némi iz-
galmat, amikor még az utolsó próbákon is 
olvastad a szöveged, de aztán az előadá-
son már minden ment, mint a karikacsa-
pás. Legyen szó a lányok megéneklését 
levezénylő legénybíróról, juhait kereső 
pásztorról, vagy éppen vőfélyről (hiszen 
„élesben” is vőfélykedtél) remekül hoztad 
a figurát. Alakításaid nyomán sok szakmai 
dicséretet kaptunk. Nem csoda, hiszen 
ez is a sajátod volt, ez a szélesen áradó, 
vidám mesélőkedv. Mindig felvidítottál 
bennünket, mindig volt egy, az alkalom-
hoz illő humoros történeted. Csak olyan-
kor volt némileg zavaró, hogy ezt a képes-
ségedet csillogtatod, amikor körbejárt a 
pálinkás flaska és te az utánad jövők sűrű 
ácsingózásaira fittyet hányva, kezedben 
a nyitott üveggel kezdtél újabb és újabb 

BÚCSÚ

A fentiek alapján megállapítható, hogy 
Bátaszék város közigazgatási területén 
jegyző engedélye nem szükséges a 2024. 
január 1. napját megelőzően létesített 
háztartási vízigényt szolgáló, talajvíz-
ből táplálkozó kutak fennmaradásához. 
Ezen kutakra vízvédelmi bírság nem szab-
ható ki, mindenféle bejelentés nélkül 
szabadon fennmaradhatnak.

A lenti táblázat szerint Bátaszék város 
közigazgatási területén a jegyző engedé-
lye szükséges olyan új – 2023. december 
31. napját követően létesített – kút léte-
sítéséhez, fennmaradásához és megszün-
tetéséhez, amely a következő feltételeket 
együttesen teljesíti:

1. a vízbázisok, a távlati vízbázisok, 
valamint az ivóvízellátást szolgáló vízi-

létesítmények védelméről szóló kor-
mányrendelet szerint kijelölt, kijelölés 
alatt álló, illetve előzetesen lehatárolt 
belső, külső és hidrogeológiai védői-
dom, védőterület, valamint karszt- vagy 
rétegvízkészlet igénybevétele, érintése 
nélkül, és legfeljebb 500 m3/év vízigény-
bevétellel kizárólag talajvízkészlet vagy 
parti szűrésű vízkészlet felhasználásával 
üzemel,

2. épülettel vagy annak építésére jogosí-
tó hatósági határozattal, egyszerű bejelen-
téssel rendelkező ingatlanon van, és ma-
gánszemélyek részéről a házi ivóvízigény 
vagy a háztartási igények kielégítését 
szolgálja, és

3. nem gazdasági célú vízigény.

A fenti rövid tájékoztatóban szereplő 
szabályok részletesebben az alábbi jog-
szabályhelyeken találhatók:

– a vízgazdálkodásról szóló 1995. évi 
LVII. törvény

– a vízgazdálkodási hatósági jogkör 
gyakorlásáról szóló 72/1996. (V. 22.) 
Korm. rendelet

Amennyiben a fentiekkel kapcsolatosan 
egyéb kérdés merül fel, keressék biza-
lommal a hivatal ügyintézőit! Együtt-
működésüket köszönjük!

Bátaszéki Közös Önkormányzati Hivatal

Drága Móki! Öreg Harcos!

vízhasználat 
jellege

háztartási öntözés és állattartás

vízkészletvédel-
mi besorolás

kockázatos kockázat-
mentes

kockázatos kockázatmentes

talajvíz nincs teendő nincs teendő nincs teendő nincs teendő
rétegvíz, karszt-
víz

engedélyezés katasztrófavé-
delemnél

engedélyezés a Nemzeti Földügyi 
Központnál

vízhasználat 
jellege

háztartási öntözés és állattartás

vízkészletvédel-
mi besorolás

kockázatos kockázat-
mentes

kockázatos kockázatmentes

talajvíz engedélyezés 
a jegyzőnél

nincs 
teendő

engedélyezés a 
Nemzeti Föld-
ügyi Központnál

bejelentés a 
Nemzeti Földügyi 
Központ felé

rétegvíz, 
karsztvíz

engedélyezés a katasztrófa-
védelemnél

engedélyezés a Nemzeti Földügyi 
Központnál

2024.01.01. előtt létesített kutak fennmaradásának engedélyezése:
Az alábbi táblázat összefoglalóan tartalmazza a vonatkozó szabályokat:

2023. december 31. napját követően új kutak létesítésének engedélyezése:
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BÁTASZÉKÉRT

Huszonkét olyan tehetséges fiatalt tünte-
tett ki Bátaszék Város Önkormányzata a 
Fiatalok a városért díjátadó ünnepségen, 
akik 2023-ban kiemelkedő teljesítményt 
nyújtottak valamely területen és a mun-
kájukkal öregbítették Bátaszék hírnevét. 
Az elismerések a jelölő intézmények, civil 
szervezetek, sportszakosztályok vezetői-
nek a nagyrabecsülését fejezték ki.

Ez az alkalom nem csupán a jól tanu-
ló, jól sportoló diákok elismeréséről szól 
minden évben, hanem olyan lendületes 
egyénekről, akik tetteikkel formálják és 
alakítják városunk jelenét és a remények 
szerint a jövőjét is. 

Két diák az idén dupla elismerésben 
részesült kiemelkedő teljesítményéért. A 
Kanizsai Dorottya Általános Iskola díja-
zottja, Vida-Szaksz Luca és a Székelyek 
Baráti Köre által jelölt Szabó Bence a Tol-
na Vármegyei Közgyűlés alelnökétől, Zsi-
kó Zoltántól egy-egy tabletet vehetett át. 

Az évzáró polgármesteri állófogadáson 
dr. Bozsolik Róbert értékelte az elmúlt 
esztendőt kiemelve a fejlesztéseket és a 
város által nyújtott programokat, vala-
mint átadta az „Év Mecénása” okleveleket 
is. Ezúttal az MVH Force Zrt., a Rudi 
Transport Kft. és a Kometa 99 Zrt. kép-
viselői vehették át az elismeréseket. 

A Bajai TáncSport Egyesületet fiatal 
táncosai – közöttük a bátaszéki Sümegi 
Hanna – lehengerlő műsora színesítette a 
díjátadót.  

Díjazottak: Schultz Iringó, Cama-
ra Bintia Lilla, Janács György, Ligeti 
Léda, Sallai Regina, Stefán Dominik, 
Vida–Szaksz Luca, Tóbiás Johanna 
Vanda, Bihercz Petra, Káldi Enikő, Var-
jas Balázs, Szabó Milán, Molnár Erna, 
Szabó Bence, Káldi Kata, Káldi Blanka, 
Burger Petra, Fekete Sára, Kiss Bánk 
Botond, Péter Panna, Polt Ádám, Hor-
váth Lora.

Fiatalok a városért

sztorikba. „– Móki! Legalább a kupakot 
tedd rá! Párolog!”

Könnyen ismerkedtél, hamar befoga-
dott téged bármilyen közösség. Ez is a te 
„szupererőd” volt. Ennek köszönhetően a 
legnagyobb természetességgel jártál át a 
különböző csoportok között, a Felvidék-
től a Heimaton és Színjátszókon át a Szé-
kelyekig. De tágíthatjuk is a kört, hiszen 
otthonosan mozogtál a pörbölyi, őcsényi, 
érsekcsanádi, vagy a garai tánccsoportok 
házatáján is. Akárhová mentünk, téged 
mindenhol mindenki ismert. Ugyanolyan 
széles, kiterjedt baráti köröd volt Nagy-
sallóban vagy Ditróban, mint idehaza Bá-

taszéken. Igazi „összekötő” ember voltál, 
te összehoztad az embereket, a különféle 
közösségeket.

Milyen sokszor hangzott el: „– Móki 
ráérsz? Jössz segíteni? – Persze!” – mond-
tad – „Mit kell csinálni?” Költöztetés, 
szüret, disznóvágás, kapuhegesztés, főző-
verseny vagy egy hiányzó táncos pótlása 
egy másik csoportban – mindegy mi volt 
a feladat, te mentél és nyugodtan, töretlen 
derűvel tetted a dolgod, segítettél minden-
kinek, akinek csak tudtál. Akár a színpa-
don, úgy az életben is biztos támasz voltál. 
Nem feltűnősködtél, csak egyszerűen ott 
voltál amikor kellett.

Ahogy ott voltál velünk a színpadon 
utolsó perceidben és mi pedig mellet-
ted. Bizony sokszor mondtuk azóta, nem 
akárhogy megkomponált nagy „kilépő” 
volt ez részedről a sok-sok belépő után. 
Csupán egyetlen, de óriási és megbo-
csájthatatlan hiba csúszott a számításba: 
ezzel az utolsó csínytevéssel még várhat-
tál volna! Most a szokásos formula sze-
rint úgy kellene elköszönnünk, nyugodj 
békében, de inkább így búcsúzunk: tán-
colj békében tovább! Ég veled Móki! Ég 
veled Öreg Harcos!      

Bátaszéki Felvidék Néptánc Egyesület 

VERSELÔ

Képes Géza:  
Igen de

barát?
igen
de
nem ér rá –
szerető?
igen
de
nem ér rá –
kártya-
partner?
sakk-
partner?
séta-
partner?
igen
igen
igen
de nem ér rá
más-más irányban
loholunk

pedig mehetnénk
lassan
kézenfogva
együtt bomlásnak
indult
az emberiség:
a sort mi kezdjük
s talán
be is
mi
fejezzük –
barátodnak
telefonálj
még
ma:
lehet
hogy
a vonal
holnap
már néma.

A folytonos rohanásról és a kiüresedő 
kapcsolatokról mesél Képes Géza Igen 
de című verse, amelynek formája is 
tükrözi a tartalmát: rövid, rohanós, pár 
szótagos sorokban meséli el, hogy az 
emberek már nem érnek rá egymásra.

Mindegy, hogy barát, szerető, kár-
tyapartner vagy sétapartner, már nincs 
ideje senkinek, már nem jönnek létre a 
valódi kapcsolódások. A frappáns vers 
szerint bomlásnak indult az emberiség, 
és csak egy dolgot tehetünk, mégpedig, 
hogy ellenébe megyünk a folyamatnak 
és keressük egymást, amíg még lehet.

Mindenkit arra bíztatunk, hogy 2024-
ben keresse a találkozás lehetőségét!
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Disznóvágás
November 25-én a Bátaszéki Tájházban 
került sor az idei, hagyományos sváb 
disznóvágásra. Az „áldozatot” ebben az 
esztendőben is dr. Somosi Szabolcs alpol-
gármester úr biztosította számunkra. Az 
egyesületi és nemzetiségi önkormányzati 
tagokból verbuválódott csapat – Kemény 
Zoltán tagtársunk irányításával – profi 
módon végezték a munkát, melynek ered-
ményeképpen a fagyasztóláda húsokkal, 
hurkákkal telt meg. A „disznótorra” jövő 
év elején, egy zenés rendezvény keretén 
belül várjuk a tagságot.

Városi Adventi Forgatag
December 2-án egyesületünk is kivette a 
részét a – rossz idő miatt a művelődési 
házban megrendezett – városi, karácsony-
váró ünnepi programból. Amíg a Heimat 
Tánccsoport táncosai zömmel a színpadi 
programban álltak helyt, addig a nagyobb 
táncosok közül néhányan süteményeket, 
édességeket kínáltak az érdeklődőknek. 
Egyesületünk tagjai frissen sütött bajor 
perecekkel és illatozó, forró, sült tökkel 
készültek a rendezvényre.

Advent
Az idei esztendőben egyesületünk is 
csatlakozott a Bátaszéki Adventi Kalen-
dárium programhoz, és december 14-én 
felgyúltak az adventi fények a Német 
Ház klubhelyiségének ablakaiban is. 
Ennek apropójaként 16-án az egyesü-
let – a német önkormányzattal karöltve 
– egy nemzetiségi délutánra hívta tagja-

it. A program az épület előtt kezdődött, 
ahol Rigler Virág és Wittendorfer Ildikó 
vidám német karácsonyi dalok közös 
éneklésével alapozta meg az adventi 
hangulatot. A közelmúltban berendezett 
klubhelyiségben Faidt József tagtársunk 
jóvoltából egy gyönyörű fenyőfa várta a 
rendezvény résztvevőit. Schmidt László 
elnök köszöntő szavai után Béres Judit 
és Wittendorferné Bori magyar és német 
verseket olvasott fel, majd a fenyőfára 
felkerültek a Tóthiné Klári által készített 
vidám angyalkák, és az otthonról hozott 
szép díszek is. Míg a felnőttek beszél-
gettek, Gombkötőné Krisztina a gyere-
keknek jókedvű foglalkozást tartott a 
próbateremben. A jóízű beszélgetések, az 
új tagokkal való ismerkedések, a vendég-

váró finomságok, a teának és az illatozó 
forralt bornak köszönhetően gyorsan el-
repült ez a szép délután.

Malenkij robot 
A második világháború vége felé Ma-
gyarországon a német nemzetiséghez 
való tartozás elégnek bizonyult arra, hogy 
– büntetésül – közmunkára, közismert 
nevén malenkij robotra kötelezzenek és 
hurcoljanak el fiatal nőket és férfiakat. 
Az Ideiglenes Nemzetgyűlés és az Ideig-
lenes Nemzeti Kormány 1944. decemberi 
létrejötte után, de még a fegyverszüne-
ti egyezmény aláírása előtt jelent meg a 
szovjet hadsereg közmunka megszerve-
zéséről szóló parancsa. Hatálya kiterjedt 
az összes német származású munkaképes 
személyre. Bátaszékről 186 nőt és férfit 
vittek a Szovjetunióba, munkatáborba. A 
közel három évig tartó kényszermunká-
ról 1947. október 28-án a túlélők betegen 
tértek haza, 56-an azonban már nem érték 
meg ezt a napot. Erre a szomorú esemény-
re emlékeztek a Bátaszéki Német Nemze-
tiségi Egyesület és a Német Nemzetiségi 
Önkormányzat tagjai november 28-án, a 
gimnázium falán lévő emléktáblánál. A 
megjelenteket Schmidt László elnök kö-
szöntötte, majd Wittendorfer Ildikó vers-
felolvasása után Béres Judit titkár méltatta 
röviden az eseményeket. A program az 
emléktábla megkoszorúzásával és mé-
csesgyújtással ért véget.                           se

SVÁB HÍRADÓ – SCHWÄBISCHE NACHRICHTEN

Mozgalmas évzárás
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A bukovinai székely népcsoport a szé-
kelység legfiatalabb ága. 250 esztendeje, 
hogy a történelem véres epizódja lett egy-
ben a születésnapja is. 1763-ban a bécsi 
kormány előbb önkéntes, majd kényszerű 
adózás és katonáskodás alá vettette őket. 
Ezért gyűltek össze a székelyek 1763. 
december végén Madéfalván, hogy erről 
tárgyaljanak az osztrákokkal. A tárgyalás 
helyett 1764. január 7-ének hajnalán 1350 
osztrák katona vette körbe a falut. Ágy-
útüzet zúdítottak a védtelen lakosságra, 
mire felgyúltak a falu házai, és ezek vi-
lágánál elkezdődött a vérlázító öldöklés. 
Bekövetkezett a SICULICIDIUM, a „szé-
kely öldöklés”. Sokan az Olt jeges vizébe 
pusztultak, mások belehaltak súlyos sebe-
ikbe. A székelyek közül sokan Moldvába 
menekültek. Később ők alapították az öt 
bukovinai székely falut. E szörnyű ese-
ményből ered az a mondás, hogy „buko-
vinai székely tűzben és vérben született”, 
és ez a nap a népcsoport születésnapja, kü-
lönállásuk kezdete. Azóta is hűek marad-
tak székelyföldi gyökereikhez, nyelvük-
höz, kultúrájukhoz és magyarságukhoz.

A Madéfalvi veszedelemként emlege-
tett 1764. január 7-ei székely népirtás 260 
éves évfordulójáról minden székely lakta 
településen megemlékeznek. Madéfalván 
központi rendezvénysorozattal emlékez-

nek a lemészároltakra, a meghurcoltakra 
és az elvándoroltakra. A Bátaszéki Szé-
kelyek Baráti Köre is képviseltette magát 
egy delegációval. 

„Mindenki másképp éli át ezeket az ese-
ményeket, hogy ki, mit érez, mit gondol 
ilyenkor, nehéz szavakba önteni. Minden-
ki szemében megcsillan az emlékezés és 
a meghatottság könnye. Ne szégyelljük a 
könnyeket, hisz az így ejtett könnyek olyan 
virágok, amelyek akkor is nyílnak, ha nem 
látja senki. Az eseménysorozatnak tanulság-
ként kell szolgálnia minden magyar és szé-
kely számára. Elődeink az akkori kommu-
nikációs feltételek mellett is képesek voltak 
megszervezni magukat. Ezzel senkinek sem 
ártva, csak a jogukat követelve. Ma sincs 
ez másképp, csak a módszer változott. Ma 
is számos jogunk csorbul, amely nem csak 
székely, hanem emberi mivoltunkban is 
sértő. 260 év után is az Madéfalva üzenete, 
hogy hitben, kitartásban, egységben az erő, 
és ezek mögé kell felsorakoznia a székely-
ségnek, hogy hazánkat belakhassuk és jövőt 
teremtsünk – volt hallható Madéfalva pol-
gármesterének ünnepi beszédében. 

Madéfalván emlékművet emeltek az el-
esett hősökre emlékezve. Hatalmas turul-
madár kiterjesztett szárnyakkal vigyázza 
az elesettek nyugalmát. Az emlékművön 
ez a felirat olvasható:

SICULICIDIUM

1764. Jan. 7.
A határőrség erőszakos szervezésekor

Madéfalva határában
1764. Jan. 7én hajnalban

A csász. katonaság által védtelenül 
lekaszabolt

Csík és Háromszéki
200 székely vértanú emlékére

kik az ősi szabadságért vérzettek el.
Emelte az utódok hálás kegyelete.

1899.

„Székely nép! itt hullott őseidnek vére
Kiket zsarnok önkény bosszus karja ére
Midőn alkotmányos szabadságod védték
Szörnyűkép olták ki sok ártatlan éltét
De bár elvesztek ők ádáz fegyver alatt
Emlékök nem vész el örökre fenmarad
Mert hű kegyeletben megtartod őseid
Így él majd emlékök időtlen ideig.”

„Míg csak székely él az emlékektől tanulja 
meg, hogy csak annak a népnek van jövő-
je, mely hazáját önzetlenül tudja szeretni s 
a múlt tanulságaiból mindig kellő okulást 
tud szerezni. A jövőnk a múltunkban rejlik 
és azé, aki ismeri és tiszteli. ezért mély fő-
hajtással emlékezünk.”

Erôs János

BÁTASZÉKI SZÉKELYEK BARÁTI KÖRE

SICULICIDIUM  
– székelyek legyilkolása 1764–2024

Köszönetnyilvánítás
A Bátaszéki Székelyek Baráti Köre a Városi Civil 

Alap támogatása keretében, „A civil közösségi tevé-
kenységek és feltételeinek támogatása” című  

pályázaton, a „Civil szervezetek ingatlan-beruházási, 
felújítási támogatása” kategóriában,  

VCA-KP-1-2022/1-000200 kódszámmal  „Közösségi 
ház tetőterének szállássá alakítása” című pályázatával

 10 000 000 Ft-ot nyert és használt fel.
 

Köszönjük  a Magyar Állam támogatását!                           

SCHWABENBALLSCHWABENBALL
A Bátaszéki Német Nemzetiségi Egyesület és 

a Német Nemzetiségi Önkormányzat 
szeretettel vár mindenkit a hagyományos batyus jellegű

SVÁBBÁLRASVÁBBÁLRA
Időpont: február 10. (szombat), 19 óra. Helyszín: általános iskola étkezője

Zenél: DIE MILLICH KAPELLEDIE MILLICH KAPELLE  (HÍMESHÁZA)

Belépődíj: 3 000 Ft
Belépőjegyek elővételben vásárolhatók a TIP-ben (Budai u. 4.)  

és a Ciron Papírboltban (Budai u. 25.) 

Asztalfoglalás: Kővágóné Gyöngyi 30/261-3441, Riglerné Erika 20/397-7576

Köszöntősnapsz! 

Tombola!
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BÁTASZÉKI ÁRVA GYERMEKEKÉRT KÖZALAPÍTVÁNY 

EGYÜNK EGYÜTT EGYFORMÁT

VÁROSI KÖNYVTÁR

Egymásra figyelni 
és segíteni

Köszönetnyilvánítás
2023. novemberében telefonon felkeresett 
egy fiatalember, és a segítségemet kérte. 
Volt egy használaton kívüli működőképes 
laptopja, amelyet szeretett volna felajánlani 
egy árva kisgyermeknek. Egy kis utánajá-
rás, telefonálás után visszahívtam és mond-
tam neki három nevet. Ő választott….

„A jótettek javarészt titokban születnek. 
Semmiféle műszer nem jelzi őket, semmiféle 
statisztikai apparátus nem készít róluk táblá-
zatot. De a jelenlétük annál valóságosabb.”

Pilinszky János soraival szeretném meg-
köszönni K. Szabolcsnak a felajánlott 
adományt. Az adománya egy olyan jótett, 
amely titokban született, hiszen egy belső 
hang, a társadalmi felelősségvállalás, a szo-
lidaritás, a jóttenni nemes eszméje vezérel-
te. A jótettből pedig csoda született: hatal-
mas örömöt okozott egy kisiskolás, félárva, 
jól tanuló kisfiú, Farkas Olivér számára.

A 2023-es esztendő zárásaként a Bátaszé-
ki Árva Gyermekekért Közalapítvány min-
den tagja nevében köszönetünket szeretnénk 

kifejezni mindazoknak, akik az idei évben is 
támogatták a bátaszéki árva gyermekeket!

Köszönet:
– annak a közel 100 személynek, akik a 

2023-as évben az adójuk 1%-át felajánlot-
ták, és amely összeggel 9 tanulónak tud-
tunk segítséget nyújtani,

– Bátaszék Város Önkormányzatának a 
működési költség fedezetére nyújtott tá-
mogatásért,

– a Biotrans Kft-nek, akik a Coop-os üz-
leteknél kihelyezett fáradt olaj gyűjtésére 
szolgáló gyűjtőedényekben felhalmozott 
olaj minden kilogrammja után 25 Ft-tal 
támogattak.

Jó tudni, hogy vannak emberek, szerve-
zetek a környezetünkben, akikre mindig 
számíthat az Alapítvány. Sajnos egy kö-
szönőlevél nem tudja visszaadni mindezt 
a jót, de ezzel az egyetlen eszközzel pró-
báljuk kifejezni, hogy mennyire hálásak 
vagyunk a támogatásért!

Tisztelettel: a Kuratórium

Szenteste napján már hajnalban rotyogott 
a nyolc üstben az 1500 adagnyi finom bab-
gulyás a Lángos Büfé előtt. Mint ahogy az 
hosszú évek óta lenni szokott, az év végén 
sem maradt el az Együnk együtt egyformát 
akció! Németh Nándor és a hozzá csatla-
kozó segítő közösség kitartó támogatásá-
nak köszönhetően mindenki, aki arra járt, 
vihetett magával a finom harapnivalóból, 
sőt mézeskalácsot is ehetett. 

A tradicionális karácsonyi esemény 
nemcsak az ételről szólt, hanem az össze-
fogás és az emberség erejéről is és arról, 
hogy egy kis jócselekedet, milyen csodát 
tehet a közösségünkben. 

Az ünnepi időszakban még különlegesebb 
élmény megosztani az ennivalót és a szerete-
tet azokkal, akiknek szükségük van rá. 

Ezúton is köszönet illeti a szervezőknek, 
segítőknek és támogatóknak, hogy a jóté-
kony akció 2023-ban is megvalósulhatott.

BD

Nagy örömmel tapasztaltuk, hogy Bertók 
Dezső bácsi képeit méltó körülmények kö-
zött adhattuk át a város napján az érdek-
lődőknek. A nagyvonalú adakozók névso-
ra az alábbi nevekkel egészül ki: Sümegi 
Mária, Sümegi Erzsébet, Stégner József, 
Stégner Zsuzsa, Szebényi Géza. Hibánk 
volt, hogy a dolinai tájképeket nem elle-
nőriztettük az onnan származó lakosokkal. 
Ígérjük, a festmények címét pontosíttatni 
fogjuk velük!

És most a gyűjteményről: Az otthonok-
ban 50 fotó készült, közülük 20 db-ot „má-
soltattunk” egy ezzel foglalkozó céggel, 
hogy a 20 db adományozott vászon mellett 
kiállíthassuk. Az összegyűjtött 306.000 Ft-
ot a fotók elkészítésére, a vászonra nyom-
tatásokra, a keretezésekre, a leporellókra 
használtuk fel. Mint tapasztalhatták, a mű-
velődési házból átkerültek a művek – ide-
iglenesen – az általános iskola és a gimná-
zium folyosóira.

A polgármester úrral való megbeszélés 
során kiderült ugyanis, hogy az egykori 
Tsz-ház helyiségeit sikeres pályázati pén-
zekből kulturális központtá szeretnék át-
alakítani, ami az alkotások végleges helye 
lesz.

Köszönjük még egyszer a felajánlásokat, 
segítségüket, és boldog új esztendőt kívá-
nunk mindannyijuknak:     (a volt) szervezôk

Bertók Dezsô kiállí-
tásának utóhangja 

és helyesbítés
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GONDOZÁSI KÖZPONT

Sikeres évzárás ünnepi pillanatokkal
A legszebb és legbensőségesebb ünne-
pünk a karácsony, amely lehetőséget nyújt 
arra, hogy a szeretet és az összetartozás 
jegyében gyújtsunk gyertyát. Ilyenkor van 
igazán alkalmunk arra, hogy a rohanó vi-
lágunkban egy kis szünetet tartsunk, meg-
álljunk, megpihenjünk, szeretteinkkel egy 
békés, meghitt ünnep varázsát éljük át. Az 
összetartozás, az egymás iránti szeretet 
hatja át napjainkat. 

Január eleje a – visszatekintés – az új 
esztendő várásának és a találgatások idő-
szaka. Sokan ilyenkor fogadalmakat tesz-
nek az elkövetkezendő időszakra, amik az 
idő múlásával megkopnak, a feledés ho-
mályába merülnek. 

A tovaszálló gondolatok között felidéz-
zük a karácsonyt, az ünnepek emlékét, 
melyek még elevenen élnek a lelkünkben. 
Mi, mint szociális szakemberek, a kettős-
ség érzését éljük meg, hiszen eszünkbe 
jutnak a családunkkal megélt meghitt, kö-
zös pillanatok és mellette felelevenedik a 
munkahelyi, decemberi izgalom, aggódás, 
feszültség és végül az a jóleső érzés, hogy 
megcsináltuk – sikerült. Felelevenednek a 
boldog gyermekmosolyok, a hálás tekin-
tetetek, fülünkben csengenek a köszönő 
szavak vagy éppen az át nem gondolt, de 
kimondott kritikák. Sokan nem is tudják 
mennyi szervezés, álmatlan éjszaka hú-
zódik meg egy-egy rendezvény mögött, 
hány ember munkája segíti a sikeres meg-
valósulást. 

Az év utolsó hónapjai a Gondozási Köz-
pont életében feszített tempóban, izgalom-
mal, nem várt újabb és újabb kihívásokkal 
teltek. 

Az előző évekhez hasonlóan, már év 
közben azon gondolkodtunk, hogy kará-
csonyra milyen forrásokból tudunk aján-
dékot, tartós élelmiszert gyűjteni, mivel tu-
dunk segíteni a nehéz helyzetben élőknek, 
így igyekeztünk az évközi felajánlásokból 
karácsonyra tartalékolni. November ele-
jétől lelkesen készülődtünk a karácsonyi 
gyűjtésre, a Gyermekjóléti Szolgálat ka-
rácsonyi ünnepségére. A felajánlásoknak 
köszönhetően, sok szép gyermekruhát 
gyűjtöttünk, melyeket „Gyermekruha bör-

ze” keretében válogathattak és vihettek el 
a nehéz körülmények között élő családok. 
Ezúton is köszönjük mindenkinek a ruha-
adomány felajánlását!

December közepén a Petőfi Sándor 
Művelődési Házban tartottuk a gyerme-
keknek szóló karácsonyi ünnepségünket. 
110 gyermeket vártunk az eseményre, 
akik kíváncsi várakozással érkeztek. Für-
késző tekintetek lesték az átadásra váró 
csomagokat. 

(Folytatás a következő oldalon.)

„– Anya, szerinted van valami jó abban, ha rossz dolgok történnek velünk? – kérdeztem egy idő múlva.
– Mindenből lehet tanulni – mondta elgondolkodva. Az életben van sok nehézség, de ez normális.
– Normális, ha szenvedünk?”
Hidas Judit könyve, a Nem vagy többé az apám – és a benne felvetett emberi, kapcsolati kérdések áll-

nak az Irodalmi Szalon február 15-i estjének középpontjában. Egy lány, aki borzongva éli meg és keres 
szabadulást, kapaszkodót az átélt családi helyzetekben – keres bátorságot és kötődést. „Nem ilyen apát, 
nem ilyen anyát, nem ilyen családot akartam.” – gondolja. Ismerős gondolatok? Rettentő sokszor okoz 
elakadást életünkben a család, és a saját benső küzdelmünk: lehet ezt érezni? Szabad kimondani? Hogy 
kell lépni? Ha kimondjuk, hogy nem vagy többé az apám, attól tényleg nem lesz az? Hát dehogynem, a 
küzdelmes út még előttünk áll... Ezekre a helyzetekre nem lehet nem figyelni, és beszélni róluk létfon-
tosságú. Ebben is nagy kapaszkodó egy szerző – így Hidas Judit és egy könyv, mint ez itt... A szereplő 
lány felnőtté válásának története át van itatva fájdalmakkal és kereséssel, döntéseiben hordozza szülei 
nehézségeit is. Kérdés, hogy lehet-e változni és megbocsátani, mi pedig ismerős és fontos társadalmi 
helyzeteket látunk a könyvben – egyéni sorsok által.

KÖNYVAJÁNLÓ

Hidas Judit: Nem vagy többé az apám
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XII. Dsida Jenô Országos 
Szavalóverseny

Még november végén rendezték meg 
Szekszárdon a XII. Dsida Jenő Országos 
Szavalóverseny döntőjét, ahova 52 tanuló 

(1-8. osztályig) jutott be, majd mérte ösz-
sze különböző kategóriákban tudását. A 
verseny két fordulóból állt, az első során 
a zsűri megnézte a gyerekek szavalatáról 
készült kis videót.

Iskolánk három tanulója is lehetőséget 
kapott arra, hogy személyesen is megmu-
tathassa szavalóképességét.

A versenyen Sárközi Tamás 4.a és Ge-
rencsér Bereniké 8.c osztályos tanulók 
arany minősítést szerzetek. Nagy Csenge 
4.c osztályos tanuló aranyminősítést és 
harmadik helyezést ért el. Felkészítő ta-
náruk Solymosi Krisztina volt. S.K.

Mesemondó verseny
November 21-én és 22-én ismét megren-
deztük a hagyományos, őszi mesemondó 
versenyt. Az idei évben a mesét szerető és 
mesemondó alsó tagozatos diákok „Más 
népek meséi”-t adták elő az iskola könyv-
tárában. 

1. osztályos tanulók eredménye:
3. helyezett: Bakó Dóra (1.b)
2. helyezett: Kardos Fanni (1.a)
1. helyezett: Barabás Ábel (1.a) – Előa-

dásában A Szegény ember meg a nyúl 
című orosz népmesével varázsolta el a 
közönséget.

2. osztály tanulók eredménye:
3. helyezett: Tiringer Regina (2.a)
2. helyezett: Zoltán Ákos (2.b)
1. helyezett: Békési Georgina pörbölyi 

(2. osztályos tanuló) – Meséje A nyúl és a 
majom című dél-afrikai mese volt, amely 
lenyűgözte a zsűrit és a hallgatóságot.

3.-4. osztályos tanulók eredménye:
3. helyezett: Nagy Csenge (4.c)
2. helyezett: Papp Hella  Mária (4.c), 

Villányi Luca (3. osztály, Pörböly)
1. helyezett: Lassú Eszter (3.c) – A 3. 

osztályos tanuló remek előadással bizo-
nyult a legjobbnak.

B. T. I.

DOROTTYA

Hamar megtelt a művelődési ház, ahol 
eluralkodott a karácsony várásának a 
hangulata, melyet a II. Géza Gimnázi-
um színjátszóinak fergeteges előadása és 
Viola Kevin 3. osztályos, valamint Blága 
Barbara 5. osztályos tanulók meséi színe-
sítettek. A vidám hangulatot Molnár Pál, 
Liebhauser Áron és Tanner Vilmos ka-
rácsonyi dalokkal és hangulatos zenével 
biztosította, melyet a csengettyűszóval 
érkező nagyszakállú télapó szakított fél-
be. Sok-sok várakozó, csillogó szempár 
szegeződött a Mikulásra, aki mindenki-
nek átadta a játékokkal, mesekönyvekkel, 
gyümölccsel és édességgel teli csomagját, 
majd ezt követően finom süteményekkel 
és innivalóval kínáltuk a gyerekeket.

Az idén is köszönthettük a 70 éven fe-
lülieket a karácsonyi ünnepségen. De-
cember 15-én került megrendezésre ez 
a nagyszerű városi program, melynek 
szervezésében, lebonyolításában vettek 
részt a Gondozási Központ dolgozói. Dr. 
Bozsolik Róbert polgármester köszöntöt-
te azokat, akik elfogadták a meghívást, 
és ellátogattak a több éves hagyományra 
visszatekintő, meghitt karácsonyi rendez-
vényre. Mindig nagyon várjuk ezt az ese-
ményt, ami közel áll a szívünkhöz. 

December 20-án Bátaszék Város Ön-
kormányzatának jóvoltából 180 család-
nak, egyedül élőnek és idős embernek tar-
tós élelmiszercsomagot állítottunk össze, 

megkönnyítve ezzel az ünnepi készülő-
dést. Ezeket a csomagokat mindig gondo-
san, hetekig tartó megfeszített munkával 
rakjuk össze, időt, energiát nem spórolva, 
hiszen tudjuk, hogy valakinek ez az aján-
dék helyettesíti a karácsonyi bevásárlást, 
ebből fog gazdálkodni az ünnepek alatt.

A szatyrokba tartós élelmiszerek, tejter-
mékek, kolbász és édesség került. Két he-
lyi vállalkozónak, Hegedűs Istvánnak és 
Palaczki Péternek köszönhetően nagyobb 
mennyiségű burgonyát is tudtunk adni.

Az adományosztások megvalósításához 
Bátaszék Város Önkormányzata, a helyi 
vállalkozók, cégek, üzletek, civil szerve-
zetek és a lakosság járult hozzá pénzbeli 
támogatásával, valamint természetbeni 
felajánlásaikkal.

Szeretnék köszönetet mondani a Német 
Nemzetiségi Egyesületnek, hogy befogad-
ta és több hétig tárolta a nagy mennyiségű 
felajánlott burgonyát, valamint Ill József 
tűzoltóparancsnoknak, hogy segítséget 
nyújtottak a krumpli kiszállításában!

Köszönöm a BÁT-KOM 2004 Kft. dol-
gozóinak a sok segítséget, amit minden 
rendezvényünk lebonyolításához nyúj-
tottak! 

Köszönjük a Petőfi Sándor Művelődési 
Ház vezetőjének, hogy helyet biztosított a 
karácsonyi rendezvényünk megtartásához 
és a dolgozók segítségét.

Ezúton is szeretnénk megköszönni Bá-

tai Józsefnek, és valamennyi fellépőnek 
a közreműködését, hogy készültek a ren-
dezvényünkre, mind pedig a Bátaszéki II. 
Géza Gimnázium diákjainak, akik játéko-
kat, mesekönyveket ajánlottak fel.

Köszönöm a védőnők segítőkész mun-
káját, valamint mindazoknak a hivatali 
dolgozóknak és az önkénteseknek a mun-
káját, akik részt vettek a 70 éven felüliek 
karácsonyi ünnepségének zökkenőmentes 
lebonyolításában. 

A Bátaszéki Pedagógus Kórus decem-
ber 15-én megtartott városi adventi hang-
versenyén befolyt támogatás összegét 
felajánlotta a helyi rászoruló családok 
megsegítésére, melyből tartós élelmiszert 
vásároltunk. Köszönjük szépen!

Szeretnék köszönetet mondani a Csa-
lád- és Gyermekjóléti Szolgálat munkatár-
sainak, (Mergl-Pécsi Edit, Fügedi Anita, 
Birtalan Piroska, Bodor Andrea) lelkiis-
meretes, önzetlen munkájáért, azért, hogy 
ezt a közel 300 csomagot elkészítették, és 
minden ezzel járó feladatot megoldottak! 

Továbbra is bízunk a közös összefogás 
erejében és abban, hogy az Önök segítségé-
vel a jövőben is támogatást tudunk nyújtani 
mindazoknak, akik segítségre szorulnak!

Mindenkinek kívánunk mindenekelőtt 
jó egészséget, békés, boldog új eszten-
dőt, egymáshoz sok türelmet, megértést. 
Figyeljünk és vigyázzunk magunkra és 
másokra!               Borosné Simon Zsuzsanna
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Karácsonyi alsós tanulmányi 
versenyek eredményei

Minden tanév karácsonya előtt tanulmá-
nyi versenyt hirdetünk, tartunk a harmadik 
és a negyedik évfolyamosoknak matema-
tika, helyesírás és német nyelvből. Az idén 
sem volt ez másképp. A vállalkozókedvű 
tanulók összemérhették tudásukat a velük 
egy évfolyamba járó diákokkal. A verseny 
során a nebulók a megszokottól eltérő, já-
tékos, mégis agyafúrt feladatokon keresz-
tül mutathatták be ismereteiket. 

A matematika verseny eredményei: 
Harmadik évfolyam: 1. helyezett Szie-

bert Adelin (3.b); 2. helyezett Hegedűs 
Olivér (3.a); 3. helyezett Ill Anna (3.a).

Negyedik évfolyam: 1. helyezett Ligeti 
Léda (4.b); 2. helyezett Sümegi Mátyás 
(4.c); 3. helyezett Stemler Dominik (4.c).

Helyesírás verseny eredményei:
Harmadik évfolyam: 1. helyezett Dóczi 

Jázmin (3.b); 2. helyezett Papp Zétény 
(3.c); 3. helyezett Lassú Eszter Anna (3.c).

Negyedik évfolyam: 1. helyezett Vas 
Zsófia (4.c); 2. helyezett Amrein Kristóf 
(4.c); 3. helyezett Ligeti Léda (4.c).

Német verseny eredményei:
Harmadik évfolyam: 1. Treszner Liza 

(3.c); 2. helyezett Holecsek András (3.c); 
3. helyezett Lassú Eszter Anna (3.c).

Negyedik évfolyam: 1. helyezett Vas 
Zsófia és Amrein Kristóf (4.c); 2. helye-
zett Kubik Panna (4.c); Papp Hella Mária 
(4.a).

Iskolánkból hét 4. osztályos tanuló neve-
zett a Lotz János szövegértési- és helyesírá-
si versenyre. Az iskolai fordulót november 
27-én írták meg a gyerekek. Három diák tel-
jesítményével kiérdemelte a megyei fordu-
lóban való részvételt: Ligeti Léda (4.b); Am-
rein Kristóf (4.c); Papp Hella Mária (4.c). 

„Olvasni jó” olvasási versenyt hirdet-
tünk az alsó tagozatos diákok részére. 
A versenyen Mann Zamira és Sziebert 
Adelin 3.b osztályos tanulók félévi mun-
káját jutalmaztuk.                             B. T. I.

Foci – két bronzérem
November végén rendezték a II. és a IV. 
korcsoportosok foci és futsal diákolimpi-
ájának városkörnyéki selejtezőjét. A Báta-
széki Kanizsai Dorottya Általános Iskola 

II. korcsoportos gárdája Zombán lépett pá-
lyára, és veretlen teljesítménnyel csupán 
a balszerencsének köszönhetően szorult 
a dobogó harmadik fokára. Két nagyará-
nyú győzelem után ugyanis az elöntőben 
büntetőkkel maradtak alul a végső győztes 
tolnaiak ellen, és a bronzmérkőzést is si-
mán nyerték a házigazda zombai iskolával 
szemben.

A IV. korcsoportosok szintén Zombán 
vendégszerepeltek, akik két győzelem 
mellett két vereséget szenvedtek, és így az 
öt csapatos mezőnyben a harmadik helyen 
végeztek.

Köszönjük a BSE-nek, hogy térítésmen-
tesen biztosította az utazáshoz a kisbuszát 
az iskolának.

A csapat felkészítôje: Antal Tibor



2015. ÁPRILIS 14.
XXVI. évfolyam 1.számINGYENES

2015. ÁPRILIS 14.
XXVI. évfolyam 1.szám INGYENES

12 2024. JANUÁR 8.

Keressen bennünket a Facebookon is!    www.facebook.com/bataszekvaros • www.bataszekmost.hu

Vizsgaeredmények
Az őszi érettségi vizsgaidőszakban az emelt 
szintű vizsgán elért szép eredményeikkel si-
került a középfokú nyelvvizsgát megszerez-
niük angol nyelvből: Appl Ákos, Diószegi 
Réka, Dunai Joachim, Fekete Sára, Juhász 
Zétény, Kiss Áron, Laurinyec Balázs, Man-
csi Zoé, Polt Ádám, Sikabonyi Gábor, Var-
jas Balázs és Vaszari Boglárka 12. osztályos 
tanulóknak. Az Implom József Középisko-
lás Helyesírási Verseny megyei fordulóján a 
gimnáziumok kategóriájában Bihercz Petra 
(12. B) a 3. helyen végzett.

Pályaorientáció – nyílt nap
November 28-án pályaorientációs napot 
tartottunk a felsőbb évfolyamos tanuló-
ink számára. Ez alkalommal a Pécsi Tu-
dományegyetem, a Szegedi Tudomány-
egyetem, a Bajai Eötvös József Főiskola 

oktatói és diákjai látogattak el iskolánkba, 
előadások és kötetlen beszélgetések során 
ismertetve az intézményeik által nyújtott 
lehetőségeket. Majd december 8-án ren-
deztük meg nyílt napunkat, amelyre szép 
számmal érkeztek az érdeklődő tanulók és 
szüleik a környező településekről és Báta-
székről. Az igazgatói tájékoztatót követő-
en óralátogatásokra is lehetőségük volt a 
vendégeknek.

Fiatalok a városért  
– polgármesteri fogadás

December 19-én került sor a Petőfi Sándor 
Művelődési Házban az immár hagyomá-
nyos polgármesteri fogadásra, ahol dr. Bo-
zsolik Róbert polgármester úr köszöntötte 
azokat a fiatalokat, akik tehetségükkel, 
teljesítményükkel hozzájárultak városunk 
hírnevének öregbítéséhez. A II. Géza 

Gimnáziumból nyolc tanuló kapott meg-
hívást a fogadásra a 12. A és B osztályból: 
Bihercz Petra, Fekete Sára, Káldi Enikő, 
Kiss Bánk Botond, Polt Ádám, Szabó 
Bence, Szabó Milán és Varjas Balázs.

Adventi hangulatban
Az ünnepvárás jegyében december hónap-
ban négy alkalommal szerveztünk délutá-
ni kirándulást Pécsre, az adventi vásárba, 
ahol karácsonyi hangulatot idéző progra-
mokon vehettek részt diákjaink.

Az év utolsó tanítási napja az iskolai 
karácsonyi műsor megtekintésével zárult. 
A legkisebb diákjaink, a 7. A osztályosok 
mesejátékot adtak elő. Ezzel az ünnepi 
összeállítással, amely Péter Albert tanár 
úr és osztálya munkáját dicséri, kívántunk 
egymásnak szép ünnepeket, jó pihenést a 
téli szünidőre.                              Prantner Béla

Az év utolsó két hónapja is tevékenyen 
telt az idősek klubjában. November 28-án, 
Tolnán jártunk időseinkkel. Rühl Gizella 
kifejezetten Tolna vármegyei művészek 
munkáit bemutató képzőművészeti ma-
gángyűjteményét tekintettük meg tárlat-

vezetéssel, egy galérialátogatás keretében. 
Gizella a Tolna vármegyei kultúra egyik 
legjelentősebb civil alakja. Páratlan ma-
gángyűjteménye van Tolna vármegyei 
képzőművészek alkotásaiból, fáradhatat-
lanul munkálkodik azon, hogy a megye 
művészei, művészeti értékei minél széle-
sebb körben ismertté váljanak.

December hónapban a helyi vállalkozók 
jóvoltából, időseink részére karácsonyi 
csomaggal tudtunk kedveskedni. Ezúton 
is köszönjük Hegedűs István, Péter Gá-
bor, Mészáros Vilmosné Viola, Samsung 
Árpi, Michéli Jánosné és Selyem Ferenc 
támogatását, mellyel időseink karácsonyát 
szebbé tehettük.

Köszönjük önkénteseink: Sági La-
josné Ica, Czebe Jánosné Margit néni, 
Fekete Zoltán, Nyúl Viktor atya és Csu-
kor Árpád, és a Szekszárdi Egészség-
fejlesztési Iroda (EFI) munkatársainak 
egész éves munkáját, mellyel hozzájá-
rultak időseink tartalmas időtöltéséhez 
klubunkban. Köszönettel tartozunk Dr. 
Kostyálné Dr. Kovács Klára egész éves 
munkájáért, melyet időseink egészsége 
érdekében végzett.

A Nappali Intézmény valamennyi dol-
gozója nevében, egészségben, szeretetben 
gazdag boldog új évet kívánunk a bátaszé-
ki időseknek és a város lakóinak! 

Kis Szilvia – szakmai vezetô

GÉZÁS HÍREK

SZÉPKOR

Vizsgák, nyílt nap, díjátadó

Év vége az idôsek klubjában
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Az 1817 és 1841 között megjelenő „Tu-
dományos Gyűjtemény” az első magyar 
nyelvű enciklopédikus folyóirat volt. 200 
évvel ezelőtt, az 1824-es év 10. számában 
Moldoványi József „Tolna Vármegyének 
Geographiai, Statisztikai, és Topographiai 
esmértetése” című cikkében így írt Báta-
székről: „Privilegiált Mező város, melly 
hajdani időben egy Apátságnak jószága 
volt, most pedig a’ Bétsi Therezianumnak 
jövedelmét egy egész Uradalommal sza-
porítja. A› Város egészen a’ Sár vize› part-
ján fekszik, legelője igen nagy vagyon, de 
azt többnyire az áradások, és nem a› lako-
sok használják; mindazonáltal a› bornak 
termesztése, jósága a› lakosokat különö-
sen gazdagítja, halászatja nagy és hasznos 
vagyon a› Sár vizében. (…) Látni lehet 
itten a régi Abbatialis lakást, mellyben 
egy igen nagy tekervényes pintze vagyon; 
vannak azontúl egynehány meglehetős 
Házak és tiszti lakások, mellyek felett az 
Uraságnak két rendbéli emeletre rakott 
Házai kevélykednek; ezek után díszesíti 
nem annyira a’ Várost, mint annak lakosit 
egy tulajdon költségeken felépítetett szép 
oskola ház.”

175 éve, 1849 februárjában a császári 
csapatok elfoglalták Tolna vármegyét is, 
így Bátaszék osztrák megszállás alá ke-
rült. A „Közlöny” című lap 1849. márci-
us 6-i számában arról tudósított, hogy „a’ 
hazánkba betört ellenség nagyobb helye-
ken u. m. (…) Bátaszéken 100, Baján 60 
katonát hagyván, katonai hatalom alá 
vetette e’ városokat és vidékeit. Azon kí-
méletlen bánásmód, mellyben ezen vidé-
kek népeit a’ császári vérebek részesítik, 
ki nem mondható”. Áprilisban a magyar 
csapatoknak sikerült felszabadítaniuk 
Komárom várát, ezután a szabadságharc 
újabb lendületet kapott. A császári csa-
patok déli irányba vonulva elhagyták a 
Dunántúlt; Jellasics – nevezetes „futá-
sa” után bő fél évvel – ismét meghátrá-
lásra kényszerült: május 4-én Bátaszék 
mellett táborozott, majd két nap múlva 
Dunaszekcső felé elhagyta a megyét. A 
már idézett „Közlöny” 1849. május 18-
án arról írt, hogy „Jellachich 12-14 ezer 
emberével túl a’ Dunán Mohácsnál, Bá-
taszéknél, Batinánál tanyáz, (…) mivel a’ 
Bácskából átszökött ráczok előadása sze-

rint jó zsíros falatokat remél itt találhatni 
sáskái számára.” Jellasics sáskái – egy 
nagyjából 600 fős horvát szabadcsapat 
formájában – 1849 júliusában rajtaütöt-
tek Bátán, végigdúlták a falut, 250-nél is 
több házat felgyújtottak. A korabeli jegy-
zőkönyv szerint az elszenvedett kár mér-
téke – mai értékre átszámítva – nagyjából 
másfél milliárd forint volt! 

150 éve, 1874 szeptemberében látoga-
tást tett Bátaszéken Anton von Schmerling 
lovag. Ausztria egykori államminisztere a 
teréziánumi alapítványi birtokot látogatta 
meg, hiszen ekkor egyéb tisztségei mellett 
a Teréziánum kurátora, felügyelője is volt. 
A bécsi Neue Freie Presse mellett a főbb 
budapesti újságok is beszámoltak a láto-
gatásról, a Pesti Napló 1874. szeptember 
29-i számában például ezt írta: „Schmer-
ling lovag (…) múlt szombaton titkára 
kíséretében Báttaszékre érkezett, mely a 
Therezianum tulajdonát képezi, a hol őt a 
község bírája s az egész elöljáróság ün-
nepélyesen fogadták. Még aznap este fák-
lyás zenével tisztelték meg Schmerlinget a 
község lakói s szónokuk magyar beszédet 
intézett hozzá, melyet ő szívélyesen kö-
szöngetve fogadott, s titkára által biztosítá 
a község lakóit, hogy jövőre is igyekezni 
fog Báttaszék ügyeit, amennyire ezt az ál-
tala képviselt intézet érdekei engedik, elő-
mozdítani. Vasárnap reggel a lovag misét 
hallgatott a templomban; a plébános őt az 
egyház-kegyurakat megillető tisztelettel 
fogadta. Ájtatosan elvégezvén imáját, az 
iskolát látogatta meg s megígérte, hogy 
annak emelése czéljából kellő intézkedé-
seket fog tenni.” A Fővárosi Lapok egy 
epés megjegyzéssel zárta tudósítását, mi-
szerint Schmerling „Báttaszéken volt, hol 
kitüntetéssel fogadták, miután Magyaror-
szágra nem veszélyes ember többé”. 

125 éve, 1899 januárjában a pécsi új-
ságok arról cikkeztek, hogy „Bátaszéken 
az öngyilkosság valóságos epidémiává 
fajult”. Tény, hogy az év elején három 
hét alatt három öngyilkosság történt 
Bátaszéken, azonban az éves átlagot te-
kintve ez semmivel sem volt több, mint 
az előtte vagy utána való években. Az 
öngyilkossági hajlam nem vált epidémi-
ává, járvánnyá Bátaszéken, az év nyarán 
azonban egy nagyon is reális járvány ve-

szélyével nézett szembe a község: „Báta-
széken több hólyagos himlő eset fordult 
elő, s egy beteg a múlt héten áldozata is 
lett ennek a veszedelmes, ragályos beteg-
ségnek; az alispán tehát elrendelte, hogy 
a hatósági kényszeroltás hajtassék végre 
Bátaszéken, s így ott mindenkit, aki 5 év 
óta nem volt beoltva, újra beoltanak. A 
hólyagos, másként feketehimlőt egy bá-
taszéki asszony hurcolta be Budapestről, 
s alig érkezett Bátaszékre, abban a ház-
ban, ahová szállt, csakhamar négyen el-
kapták tőle ezt a veszedelmes betegséget. 
A járvány tovaterjedését csak erélyes és 
lelkiismeretes hatósági intézkedéssel le-
het megakadályozni.” (Tolnavármegye, 
1899. július 2.) A dombóvári és szekszár-
di vasútvonal után újabb irányba látszott 
bővülni Bátaszék vasúti összeköttetése, 
1899 februárjának közepén ugyanis meg-
történt a bátaszék-mohácsi vasút terve-
zett nyomvonalának közigazgatási bejá-
rása. A mohácsi vasúthoz hasonló nagy 
hírverés övezte a Bátaszéken állítólag 
felépülő selyemgyárat is – végül egyik 
terv sem valósult meg…

100 évvel ezelőtt kemény téllel kezdő-
dött az 1924-es év: „Mint majdnem min-
den télen, úgy az idén is hóakadályok vol-
tak a pécs-bátaszéki vasútvonalon, ahol 
a hófúvás okozta torlaszok miatt már de-
cember 29-én be kellett szüntetni a forgal-
mat. A vonalat ugyanazon a napon Pécsről 
induló hóekemenet akarta szabaddá tenni, 
de akkor Palotabozsoknál tovább jutni 
nem tudott. 30-án éjjel 2 órakor Bátaszék 
felől is indult egy hóekemenet, úgy, hogy 
közös munkával áttörték a hótömeget és 
a két hóeke délután 14 órakor találkozva, 
visszatért Bátaszékre. A pécsi hóeke aznap 
18 órakor vissza akart térni Pécsre, azon-
ban Palotabozsok és Véménd között meg-
rekedt az újabb hófúvás okozta torlaszok-
ban. Másnap délben indult el Bátaszékről 
egy expedíció (…), hogy a befulladt hóekét 
Palotabozsokra bevontassa és a vonalat 
Pécsig megtisztítsa. (…) Újév hajnalán az 
expedíció ismét megkezdte a munkát és a 
nagy szél dacára is sikerült a hóekét kiásni 
és a hótorlaszokat, amelyek Somogyvasas 
közelében három és fél méter magasak 
voltak, el is távolították. (…) A bátaszéki 
hóekemenet, amely a vonalat megtisztítot-
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ta és a forgalmat helyreállította, újév dél-
utánján érkezett Pécsre, ahol a derék bá-
taszéki vasutasokat már meleg ebéd várta 
az állomási vendéglőben.” (Tolnamegyei 
Ujság, 1924. január 5.)

75 éve, 1949-ben még mindig érkeztek 
haza a Szovjetunióból magyar hadifog-
lyok vagy oda elhurcoltak – köztük báta-
székiek is. A korabeli beszámolók szerint 
ekkor már élénk kulturális élet zajlott Bá-
taszéken: az érdeklődők irodalmi- és ze-
nei esteken vagy épp a Szabad Föld Téli 
Esték előadássorozatán vehettek részt. Ez 
utóbbi olyan témákkal foglalkozott, mint 
például „Termelőszövetkezeteink a jólét 
útján” vagy „Hogyan él az Iljics-kol-
hoz?”. Bátaszéken háromszáznál is töb-
ben hallgatták meg az előadásokat, ami-
nek meg is lett a hatása: „a kulákoktól és 
spekulánsoktól megtisztított szövetkezet-
be (…) Bátaszéken 157 dolgozó szegény- 
és középparaszt lépett be”. (Szabad Nép, 
1949. március 23.)

1949-ben végre megvalósulni látszott 
az évszázados terv, Bátaszék és Mohács 
vasúttal való összekötése. (Évszázados, 
hiszen először egy 1856-ban megjelent 
cikk szólt a bátaszék-mohácsi vasút fon-

tosságáról!) A vasútvonal megépítéséhez 
a végső lökést a Mohácsra tervezett – ám 
végül Dunapentelén, pontosabban Szta-
linvárosban, Dunaújvárosban megépült – 
vasmű vasúti kiszolgálásának szükséges-
sége adta. A vasút nyomvonala eltért az 
ötven évvel korábban bejárt útvonaltól: 
míg 1899-ben Dunaszekcsőre a dombok 
felől ért volna a vasút, addig 1949-ben 
egy Duna-parti nyomvonalat hagytak 
jóvá. A sínpár Bátaszéktől Furkópusztá-
ig megépült, a Furkópusztai Kendergyár 
kiszolgálása még némi teherforgalmat 
is adott a csonka vasútvonalnak. Köz-
ben megváltozott a nemzetközi politikai 
helyzet, Jugoszlávia már nem volt baráti 
állam többé, így a tervezett vasmű Mohá-
cson mégsem épült meg. A vasmű nélkül 
a vasútvonalra sem volt már szükség, a 
megépült és használatba vett vágányt 
1952 végén felszedték. 

50 éve, 1974 januárjában a „nagyköz-
ségi közös tanács végrehajtó bizottsá-
ga megtartotta az év első vb-ülését. (…) 
Megtudtuk, hogy Bátaszék és a társközsé-
gek területén 152 kisiparos tevékenykedik, 
közülük 103 teljes műszakban főfoglalko-
zásként, 29 mellékfoglalkozásként, 20-an 
pedig nyugdíjasként. Az önállóak közül 9 
kisiparos mindössze 11 szakmunkástanu-
lót nevel. (…) Az építőiparban – ács- és 
kőművesszakmában – az ellátottság a la-
kosság igényeit kielégíti. Vasipari ellátott-
ságban is elég kedvező a helyzet – laka-
tos és műszerészek viszonylatában -, s az 
egyéb szolgáltató iparokban – szikvízké-
szítő, géphurkoló, tűzifafűrészelő, szekér-
fuvaros – is megfelelő az iparosok száma. 
Feltétlenül szükség lenne női és férfi sza-
bóra, cipészre, mely szakmákat a jelen pil-
lanatban senki sem űzi legálisan. Nagyon 
megnövekedett Bátaszéken és a hozzá 
tartozó községekben is a jogosulatlan ipa-
rűzők száma. Növekedésüket az ellenőrzés 
hiányában kell keresni. Nagyon szükséges, 
hogy a tanács, mint első fokú iparhatóság, 
adja meg a felderítéshez a szükséges segít-
séget, s járjon el a feljelentettekkel szem-
ben.” (Tolna Megyei Népújság, 1974. ja-
nuár 15.) Kész szerencse, hogy a korabeli 
rendszer – állítólag – nem a spiclikre és a 
notórius feljelentőkre támaszkodott…

A Tolna Megyei Népújság 1974. július 
7-i számából arról értesülhetünk, hogy 
„a bátaszéki Búzakalász Termelőszö-
vetkezetben tegnap befejezték az árpa 
aratását. Míg tavaly csak egy, idén már 
hat John Deere kombájn végezte a beta-

karítást. Hektáronként 43 mázsás átlagot 
értek el.” Fejlődött a vasút is, ebben az 
évben épültek meg a bátaszéki vasútál-
lomás tolatóterén a „világító tornyok” 
és ismét, sokadszorra előkerült „az 1985 
után megépítendő Mohács—Bátaszék 
vasútvonal” terve is (Dunántúli Napló, 
1974. február 10.). A kádárszövetkezet is 
tett egy hatalmas lépést a jövő felé: „A 
gyors és pontos adatfeldolgozás meg-
valósítása érdekében világszerte egyre 
nagyobb mértékben alkalmazzák a kü-
lönféle számítógépeket. A Bátaszéki Ká-
dár- és Faipari Szövetkezetben már évek 
óta rájöttek ennek fontosságára, és így 
már 1970-ben bevezették a gépkönyve-
lést. A saját gépi adatfeldolgozást akkor 
még nem tudták megvalósítani, ezért az 
adatokat a Pénzügyminisztérium bajai 
szervezési intézetének gépparkján dol-
gozták fel. Most ezen a sok utazást je-
lentő módszeren változtathattak, ugyanis 
megkapták a Tolna megyei ipari szövet-
kezetek közös vállalkozásaként létreho-
zott számítóközpont egyik gépét.” (Tolna 
Megyei Népújság, 1974. március 2.)

A BVSK focistái – miután egy sze-
zonnyi NB III-as vendégszereplés után 
visszatértek a megyei bajnokságba – iga-
zán jól kezdték az 1974/75-ös szezont: 
szeptemberben Báta ellen 6:1-re, Zomba 
ellen 8:1-re, míg Fadd ellen 5:2-re győz-
tek, azonban a szenzációt a Szedres elle-
ni 24:1-es győzelem jelentette! A szedre-
si szakosztályvezető eképp kommentálta 
az eredményt: „Mit mondjak róla? Há-
rom kulcsemberünk, Tornai, Szabján és 
Gyémánt eltiltás alatt áll. Haszeg védett 
az első félidőben, de úgyszólván egy 
kézzel, mivel sérülés miatt gipszben volt 
a másik keze, nemrég vették le róla a 
gipszet. A második félidőben az ifjúsági 
kapus védett, aki előzőleg már két félidőt 
a kapuban állt.” Majd igazán sportsze-
rűen még hozzáfűzte: „vasárnap délután 
Bátaszék olyan ellenállhatatlanul ját-
szott, hogy nálunk jobb képességű csa-
pat is kétszámjegyű vereséget szenvedett 
volna”. (Tolna Megyei Népújság, 1974. 
szeptember 11.) Nagyrészt ennek a gól-
gazdag mérkőzésnek volt köszönhető, 
hogy szeptemberben a megyei góllö-
vő-lista első öt helyezettje bátaszéki já-
tékos volt: Tóth II., Topor, Zágonyi, Tóth 
I. és Majsai. A szezon végére a BVSK 
138:48-as gólaránnyal állt a bajnokság-
ban, azonban ez is csupán a második 
helyhez volt elegendő.         Regenspurger

2024-BEN IS 
KEDVEZMÉNNYEL 

HIRDETHET!

Várjuk hirdetők jelentkezését a 
Cikádor újság hasábjaira!

Érdeklődjön 
szerkesztő ségünkben: 

Bátaszék, Szent István tér 7., 
vagy 

a 74/493-690-es telefonszámon!
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JUHÁSZ GYULA

Mortui...
Ha a halottak ünnepén Minden síron kigyúlna egy láng, A távol csillagokba félve néznék S riadva mondanák: a föld ég!  

Ha a halottak ünnepén Minden síron egy rózsa nyílnék, Be megszépülne ez a vén föld És lenne rózsás temetőkert!  
Ha a halottak ünnepén Föltámadnának a halottak, Ki merné megmondani nékik, Hogy mind hiába éltek, haltak?

1

2023. DECEMBER 1.
Keressen bennünket a Facebookon is!       www.facebook.com/bataszekvaros 
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„Nem kötelező másokkal jót tenni, de 
ha jót teszel, az a jó valahogy mindig 
visszajut hozzád!” 

Ezzel a jelmondattal hívtuk közös ösz-
szefogásra a hittanos gyermekeket és 
szüleiket. 96 tanuló és a bátaszéki plé-
bánia segítségével 16 csomagot tudtunk 
összeállítani. Az adományokért cseré-
be angyalkát kaptak a gyerekek, amik 
kiszínezés után a templomi fenyőfára 
kerültek. Hálásan köszönünk minden 
felajánlást! Bízunk benne, hogy ezzel 
megkönnyíthettük a családok karácso-

nyát, és egy kis örömöt tudtunk csem-
pészni az ünnepnapokba.

A szentségfelkészítőre járó 3-4. osztá-
lyosok pásztorjátékkal készültek az ün-

nepre. A szerepek kiosztása már novem-
berben megtörtént, amit több próba is 
követett a templomi főpróbáig.

Viktor atya kiemelte annak fontosságát, 
hogy ez inkább ima, nem pedig műsor, 
amire a gyerekek nagy örömmel és szor-
galommal készültek a hitoktatók segítsé-
gével. Jézus minket is örömre hív. Ünne-
peljük mi is Szűz Máriához hasonlóan, 
hogy tudjuk: áldottak vagyunk. Áldjuk 
Istent és minden ember-testvérünket. Ün-
nepeljük azt is, hogy tudjuk: az Úr velünk 
van, mindig rábízhatjuk magunkat.       MÉ

A címben szereplő szám nem az új báta-
széki rádió frekvencia sávja. Ez az az ér-
ték, ami a legmagasabb, amit egy sportlö-
vő lőhet egy lövéssel. A versenyzők már 
olyan felkészültek és profi fegyverrel és 
speciális lövészruhában versenyeznek, 
hogy egy megmérettetésen a sorrend el-
döntéséhez már nem lenne elegendő a 
„szimpla” 10-es, mint legmagasabb érték, 
mivel több azonos eredmény is lenne. Így 
a 10-es kör eltalálását 10.0 köregységtől 
10.9 köregységig értékelik. Légfegyverrel 
10 méter, kiskaliberű tűzfegyverrel 50 mé-
ter távolságra lévő célra lőnek általában 
60 lövést. A 60 lövés leadása több mint 
egy órát vesz igénybe, folyamatos magas-
fokú koncentráció mellett.

Bozsolik Sarolta ezzel tisztában van, 
hiszen 2020-ban kezdte a lövészetet a 
Bonyhádi Petőfi Sándor Evangélikus 
Gimnázium szakkörében. Jelenleg a Pécsi 
Vasutas Sportkör igazolt versenyzője. Biz-
ton mondhatjuk, hogy Bátaszék és egy-
ben Tolna vármegye legjobb sportlövője. 
Többszörös megyei bajnok, Diákolimpia 
Országos Döntő győztese, 50 méteren 
kétszeres országos bajnok csapatban, és 
országos bajnok a középiskolások között 
egyéniben. 

„Fárasztó volt az idei év versenyzés 
és tanulás szempontjából is. 43 hazai és 
nemzetközi versenyen vettem részt, és mé-
rettettem meg magam az egyes verseny-
számokban. 2023. évben a Magyar Sport-

lövők Szövetségének női junior országos 
válogatotti ranglistájában – 10 méteren 
– a TOP 10-ben vagyok. Büszke vagyok az 
elért eredményeimre. Sokat köszönthetek 
az edzői stábnak, akik a felkészítésemben 
részt vettek. Jövő évi terveim között sze-
repel, hogy junior válogatott lehessek és 
ezért mindent meg fogok tenni.” – nyilat-
kozta a sportlövő.

Sarolta a sport mellett a tanulásra is 
nagy figyelmet fordít, hiszen a „Magyar-
ország jó tanulója, jó sportolója – 2022” 
címet is elnyerte.

Edzője Ablonczy Orsolya, a Pécsi 
Vasutas Sportkör szakosztályvezető-
je, aki korábban junior egyéni és csapat 
Eb-aranyérmes, 1994-ben pedig tagja volt 
a világbajnoki ezüstérmes válogatottnak. 

„Sarolta/Saci másfél évvel ezelőtt 
csatlakozott szakosztályunkhoz, és meg-
kezdtük a közös munkát. Már az elején 
egyértelműen látható volt, hogy nagyon 
céltudatos és szorgalmas sportolót kö-
szönthetünk sorainkban, aki iskolaidőben 
heti 1-2 alkalommal vesz részt Pécsen az 
edzéseken, a többi napon pedig iskolájá-
ban, a Bonyhádi Petőfi Sándor Evangé-
likus Gimnáziumban kialakított lőtéren 
készül. Sokat tesz azért, hogy elérje a 
céljait. 

Légfegyverrel és a tűzfegyveres verseny-
számokban is rengeteget fejlődött idén. 
Nagy öröm számunkra, hogy az évközbeni 
ranglistaversenyeken elért jó eredményei-
nek köszönhetően be tudott kerülni a TOP 
10-be is, és részt vehetett a 2024. évi győri 
Légfegyveres Európa Bajnokságra az első 
válogató versenyen.  

Bízunk benne, hogy szorgalma tovább-
ra is töretlen lesz, és mint tudjuk, a jól 
elvégzett munkának mindig beérik a gyü-
mölcse.” – értékelte az elmúlt időszakot a 
szakosztályvezető.                                  BZ

RÓMAI KATOLIKUS PLÉBÁNIA

SPORTLÖVÉSZET

Adományozás

Bátaszék, 10.9
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Épp, hogy vége a karácsonynak, újra 
felpezsdül a sportélet Bátaszéken. Így 
volt ez a 2023-as év végén is. Ezúttal 
41. alkalommal, négy napon át rúgták a 
bőrt a focisták a Fenyő Kupán. 

Újra a régi fényében ragyogva teremtett 
szórakozási lehetőséget a nézőknek, és 
adott kiváló játéklehetőséget amatőr és 
profi labdarúgóknak december 27-30. kö-
zött a teremlabdarugó torna. 

A 10 amatőr és 12 profi csapat két cso-
portban játszott az első három nap, majd 
szombaton a helyosztókért, elődöntőkért, 
valamint a harmadik és első helyekért folyt 
a harc a parkettán. A város legnagyobb né-
zőseregét vonzó torna csapatainak sorában 
több NB-1-es játékos is pályára lépett. A 
színvonalat a Bács-Kiskun vármegyei já-
tékvezetők tevékenysége is emelte, amely 
határozott és következetes volt a négy nap 
alatt.  Az utolsó napra csupa élvezetes, jó 
mérkőzést tartogatott a futball istene és 
nagy meglepetéseket Fortuna istennője.

Az amatőrök mezőnyében a decsi fiata-
lokból álló, Helo FC és a sióagárdi Mozi 
Bár csapata jutott be újoncként, míg a 
Welorex csapata a Gold Car mellett kép-
viselte a hagyományt. Az előbbi újoncok 

a harmadik helyért játszottak, és a Mozi 
Bár bronzéremmel zárt, az utóbbiak csatá-
ját most a Welorex nyerte, visszaülve egy 
évig a trónra. A profik mezőnyébe – ebben 
az évben berobbanó – Szésza 2020 egé-
szen a döntőig menetelt, de ott Calka Nor-
biék Palermója megálljt parancsolt neki, 
míg a harmadik helyen a Welorex végzet 
a lelkes, és több éve jól szereplő Crystal 
együttese ellen. Az amatőr döntő kezdőrú-
gását a jelenlegi legidősebb labdarúgónk, 
Mezei Bonifác, Bonci Bácsi végezte el. A 
díjkiosztón Kollár Sándor egykori focis-
tánk saját festménnyel ajándékozta meg 
a gólkirályokat, a Saller Sport jóvoltából 
labdát és kapuskesztyűt kaptak a különdí-
jasok. A díjakat Nagy Ákos, a BSE elnöke, 
dr. Bozsolik Róbert, Bátaszék polgármes-
tere, Lerch Béla, a BSE elnökségi tagja, 
valamint Gerencsér János, Máté Gábor a 
labdarúgó szakosztály részéről adták át. 

A BSE labdarúgó szakosztálya köszö-
ni a támogatást Bátaszék Város Önkor-
mányzatának. A Fenyő Kupát támogatták: 
Brenner Trans Bau, OTP Bank, Altusfar-
ma Bt, Caryon Kft, Bátépker Kft, Panteon 
Kft, Autocity, Rudi-Trans, Top-Vitis Kft, 
Budai Pizza, Kovács Emma, Kovács Atti-
la, Vincze Zoltán, Detto Magazin.

Külön köszönet Gulyás Bencének és 
Varjas Balázs Bencének a négy napos hát-
térmunkáért.

Varjas Zoltán

Végeredmény:
Amatőrök:
1. helyezés Welorex SSC Bátaszék
2. helyezés Gold Car Bátaszék
3. helyezés Mozi Bár Sióagárd
4. helyezés Helo Fc Decs
Amatőr legjobb kapus: Máté Roland 

Welorex SSC
Amatőr gólkirály: Deli Balázs Welorex
Amatőr legjobb játékos: Simon György 

Mozi Bár Sióagárd
Amatőr legjobb bátaszéki játékos: Csi-

kós Gergő Gold Car
Profi:
1. helyezés Palermó V&Perikó
2. helyezés Szésza 2020
3. helyezés Welorex SSC
4. helyezés Crystal

Profi legjobb kapus: Klézli Tamás Paler-
mó V&Perikó. Profi gólkirály: Böde Dániel 
Welorex SSC. Profi legjobb játékos: Ke-
resztes Noel Szésza 2020. Profi legjobb 
bátaszéki játékos: Csipak Bálint Crystal

FUTBALL

Fenyô Kupa 
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REJTVÉNY

Előző havi helyes megfejtésünk: „Legyünk hát jobbak, s higgyünk rendületlen, s ne csak így decemberben.” Decemberi nyertesünk: 
Farkasné Vas Julianna (Bátaszék, Hunyadi u.), akinek gratulálunk! Nyereményét – a Bátaszékért Marketing Nonprofit Kft. jóvoltából – sze-
mélyesen veheti át a Petőfi Sándor Művelődési Házban. Az alábbi rejtvényünk helyes megfejtői között is ajándékot sorsolunk ki! Beküldési 
határidő: 2024. január 20. A megfejtéseket postai úton a Cikádor újság szerkesztőségébe várjuk: 7140 Bátaszék, Szent István tér 7., vagy 
elektronikusan a következő E-mail-címre: cikador@bataszekert.hu (név és lakcím megjelölésével).                           Rejtvénykészítő: Tóth Gábor
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GYÁSZHÍR

SZÜLETÉSEK

FIGYELEM! 
Kérjük a szülőket, ha a Cikádor újság Anyakönyvi hírei között 

szeretnék megjelentetni gólyahírüket, hogy azt jelezzék a következő 
telefonszámok egyikén: 74/493-690 vagy a 30/701-2638, köszönjük!

BÁTASZÉK VÁROS ÖNKORMÁNYZATÁNAK LAPJA • Megjelenik 2500 példány-
ban. • Felelős kiadó és szerkesztő: Bencze Diána • Kiadja: Bátaszékért Marketing Non-

profit Kft. • A szerkesztőség címe: 7140 Bátaszék, Szent 
István tér 7. • Telefon: +36 74 493 690, +36 30 701 2638. • 
E-mail: cikador@bataszekert.hu • Nyomdai munkálatok: Séd 
Nyomda, Szekszárd • Tel.: +36 74 529 950  ISSN: 14168065

Stenge István 1964
Vavrek Erzsébet 1964
Sztojanovics Istvánné Bozsolik Erzsébet 1945
Soós István 1944
Pécsy Ildikó Szabó Ildikó 1951

GÉPJÁRMŰVEZETŐI TANFOLYAM

Az autóbusz kivételével minden járműkategóriában!
Bátaszék, Dolina u. 9.

Az e-learning tanfolyamra regisztrációs telefonszám: 70/361-9485
Gerhát János iskolavezető, szakoktató

06-70/312-0748 • 06-74/491-909 • e-mail: gerhat@tolna.net

Tájékozódjon autósiskolánkról az interneten: 
www. goldcarautosiskola.hu 

Felnőttképzést folytató intézmény 17-0014-06 számon van nyilvántartva.
2023. III. n. év „B” kategória: VSM elm.: 90,00%. VSM forg.:  55,56%. ÁKÓ: nincs adat. KK: nincs adat.  

Többi kategória: nincs adat

HÁZASSÁGKÖTÉS

Régi Dominik (Bátaszék) – Araczki Rebeka (Tolna)
Gáll Bence (Bátaszék) – Fürdős Melitta (Dunaszekcső)

Indrich Zoltán (Bátaszék) – Budai Zsuzsanna (Bátaszék)

Napok Hétfő Kedd Szerda Csütörtök Péntek
Menü A B A B A B A B A B

01-02-ig
      Lencseleves Tárkonyos csirkeraguleves

            Sült csirkemáj, 
burgonyapüré

Grill sajt, amerikai 
káposztasaláta, rizs Almás pite Ízes derelye

05-09-ig
Lebbencsleves Daragaluska leves Paradicsomleves Eperkrémleves Gulyásleves

Virsli, spenót Rántott karfiol, rizs, 
tartármártás Bolognai spagetti Cigánypecsenye, 

hasábburgonya
Sült csirke, brazil
főzelék, gyümölcs

Ravioli, sajtmártás, 
gyümölcs

Citromos halfilé, 
bulgur

Zöldborsós 
 csirkebrassói Tejberizs Mákosguba

  Kiskocka leves Csontleves Meggyleves Zöldbableves Sárgaborsó gulyás

12-16-ig Csikós tokány, rizs Mediterrán zöldséges 
csirkecomb

Fokhagymás 
sertéssült,  

burgonyafőzelék

Sörben sült pulyka
combfilé, saláta 

joghurtos öntettel, rizs

Tarhonyáshús  
sertésből, gyümölcs

Rostonsült csirkemell
csíkok, fűszervajas 

cukkinipüré, gyümölcs

Füstölt, főtt tarja, 
lencsefőzelék

Csülök Pékné 
módra Túrós metélt Fánk barackízzel

19-23-ig

Karalábéleves Karfiolleves Húsleves Zöldborsó leves Bableves füstölt hússal

Borsos sertéstokány, 
rizsszem tészta

Sertésszelet  
Dubarry módra, 

bulgur
Csirkemájas rizottó

Rántott sertésszelet, 
majonézes  

burgonyasaláta

Főtt hús,  
paradicsommártás, 
burgonya, gyümölcs

Füstölt sajtos rakott 
brokkoli csirkemellel, 

gyümölcs

Rántott halfilé, 
párolt kukoricás, 

rizs

Disznótoros, párolt 
káposzta,  

tört burgonya
Mákos, diós kalács Szilvás gombóc

26-29-ig

Zellerkrém leves Tejfölös burgonyaleves Tojásleves Zöldségkrémleves  

Vadas marhaszelet, 
szalvétagombóc Chilis bab Mustáros  

csirkemell, rizs

Hagymásrostélyos 
sertéshúsból, steak 

burgonya

Rakott savanyú
káposzta, gyümölcs Gryostál, gyümölcs Rántott sertéskaraj, 

zöldborsófőzelék
Halfasírt, mexikói 

saláta    

ÉTLAP 2024. február
Bátaszéki Mikrotérségi Óvoda,  

Bölcsőde és Konyha konyhai egység 
7140 Bátaszék, Budai u. 11.

Információ: 74/591-400; 74/999-801; 74/999-810, e-mail: iskolaebed@gmail.com 
A megrendelt menü kifizetése minden hónap 10-től 17-ig előre történik.  

Menü ára: bruttó 1727 Ft/adag.

Lásson tisztán 
2024-ben is!Molnár Réka optometrista és kontaktológus

Molnár Péter látszerész mester

7140 Bátaszék, Budai u. 19. • 7140 Bátaszék, Budai u. 19. • www.molnaroptika.huwww.molnaroptika.hu

LÁTÁSVIZSGÁLATI IDÔPONTKÉRÉS: LÁTÁSVIZSGÁLATI IDÔPONTKÉRÉS: 06-74/492-45106-74/492-451 •  • 06-30/477-150106-30/477-1501
online:online:    www.molnaroptika.huwww.molnaroptika.hu Nálunk a látás 

megfizethetô!

Az étlapváltoztatás jogát fenntartjuk. JÓ ÉTVÁGYAT KÍVÁNUNK! Dunai István élelmezésvezető

Állandó kínálatunk hétfőtől csütörtökig: C menü (rántott csirkemell hasábburgonyával)  
igényelhető az adott napon reggel 10 óráig a 74/999-801 vagy a 74/999-810-es telefonszámon. 
Ára csomagolással együtt 1727 Ft/adag. Az étel 11.30 órától vihető el.


